Diário   Oficial Página 28   Quinta-Feira, 11 de Maio de 2017. Nº 27018
<BEGIN:914186:28>

ATO Nº 17.832/2017.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso de suas atribuições legais, resolve nomear GRACYELLY ARRUDA
ALVES MARTINS para exercer o cargo em comissão de Direção Geral e
Assessoramento, Nível DGA-5, de Assessora Técnica II, da Secretaria de
Estado de Gestão - SEGES, a partir desta data.

Palácio Paiaguás, em Cuiabá,  11 de   maio   de 2017.

<END:914186:28>

<BEGIN:914187:28>

ATO Nº 17.833/2017.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de
suas atribuições legais, resolve nomear JOÃO FERNANDO RODRIGUES
para exercer o cargo em comissão de Direção Geral e Assessoramento,
Nível DGA-5, de Assessor Técnico II, do Gabinete da Vice- Governadoria,
a partir de 08 de maio de 2017.

Palácio Paiaguás, em Cuiabá,  11 de   maio   de 2017.

<END:914187:28>

<BEGIN:914188:28>

ATO Nº 17.834/2017.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso
de suas atribuições legais, resolve nomear NILTON BORGES BORGATO
para exercer o cargo em Comissão de Direção Geral e Assessoramento,
Nível DGA-2, de Assessor Especial I, do Gabinete da Vice - Governadoria,
a partir de 10 de maio de 2017.

Palácio Paiaguás, em Cuiabá,  11 de   maio   de 2017.

<END:914188:28>

<BEGIN:914156:28>

ATO Nº 17.835/2017.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 66, incisos III e XI

da Constituição Estadual.

Considerando o disposto no inciso II do Art. 129 da Constituição Estadual;

Considerando o disposto no inciso II do Art. 37 da Constituição Federal;

Considerando o Edital n. 001/2015 DETRAN/MT, que dispõe sobre o Concurso Público para a Carreira dos Profissionais do

Serviço de Trânsito, publicado no Diário Oficial do Estado de Mato Grosso de 24 de abril de 2015;

Considerando a Homologação, bem como o Resultado Final do Concurso Público, publicada no Diário Oficial do Estado de Mato

Grosso em 04 de setembro de 2015;

Considerando os termos do processo nº. 179643/2017-SESP;

Considerando, finalmente o que determina os itens 17.2 e 17.5 do Edital n. 001/2015 DETRAN/MT.

R E S O L V E:

Nomear para o Departamento Estadual de Trânsito de Mato Grosso - DETRAN, nos cargos abaixo relacionados, os candidatos
que seguem:

CARGO: AGENTE DO SERVIÇO DE TRANSITO
PERFIL: VISTORIA VEICULAR                                                                         POLO: CUIABÁ
CLASS INSCRIÇÃO NOME NASC. DOCUMENTO NFC
26 672173 HELIO SUSSUMU IDE 05/05/1963 03074765 SSP/MT 141
27 665312 DANIELY DARTH ANANIAS24/05/1990 18570003 SSP/MT 141
28 680346 LUIS ANTONIO D’AGOSTO15/12/1981 1174733-1 SJ/MT 141

29 681393 MARCIA RAMALHO
TEIXEIRA 25/04/1978 09915540 SSP/MT 140

CARGO: AGENTE DO SERVIÇO DE TRÂNSITO - PCD
PERFIL: VISTORIA VEICULAR                                                                                POLO: CUIABA
CLASS INSCRIÇÃO NOME NASC DOCUMENTO   NFC
3 693073 HERANI BOM DESPACHO DE MIRANDA 09/09/1971 08309272 SSP/MT 120
CARGO: AUXILIAR DO SERVIÇO DE TRÂNSITO
PERFIL: ATENDIMENTO                                                                            POLO: CUIABA
CLASS INSCRIÇÃO NOME NASC. DOCUMENTO NFC
53 412082 DAYANE REZENDE BELEM 01/02/1992 21560030 SSP/MT 96
54 523348 PAULO HENRIQUE SOUZA DE SIQUEIRA 03/03/1988 15631419 SSP/MT 96
55 443530 GLAUCE OLIVEIRA MARQUES 04/11/1983 4163657 DGPC/GO 96

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO Secretaria de Estado de Gestão - Imprensa Oficial

Página 29   Quinta-Feira, 11 de Maio de 2017. Nº 27018Diário   Oficial
Palácio Paiaguás,   em Cuiabá-MT, 11 de maio de 2017.

<END:914156:29>

<BEGIN:914158:29>

ATO Nº 17.836/2017.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 66, incisos III e XI
da Constituição Estadual.

Considerando o disposto no inciso II do Art. 129 da Constituição Estadual;
Considerando o disposto no inciso II do Art. 37 da Constituição Federal;
Considerando o Edital n. 001/2015 DETRAN/MT, que dispõe sobre o Concurso Público para a Carreira dos Profissionais do

Serviço de Trânsito, publicado no Diário Oficial do Estado de Mato Grosso de 24 de abril de 2015;
Considerando a Homologação, bem como o Resultado Final do Concurso Público, publicada no Diário Oficial do Estado de Mato

Grosso em 04 de setembro de 2015;
Considerando os termos do processo n. 166859/2017- SEGES;
Considerando, finalmente o que determina os itens 17.2 e 17.5 do Edital n. 001/2015 DETRAN/MT.

R E S O L V E:

Nomear para o Departamento Estadual de Trânsito de Mato Grosso - DETRAN, nos cargos abaixo relacionados, os candidatos
que seguem:

CARGO: AUXILIAR DO SERVIÇO DE TRÂNSITO
PERFIL: ATENDIMENTO                                                                            POLO: ALTA FLORESTA
CLASS INSCRIÇÃO NOME NASC. DOCUMENTO N  NFC

4 198420
JANAYNA DA SILVA
CRUZ 28/06/1996 27174000 SSP/MT 92

CARGO: AGENTE DO SERVIÇO DE TRANSITO
PERFIL: VISTORIA VEICULAR                                                                    POLO: ALTA FLORESTA
CLASS INSCRIÇÃO NOME NASC. DOCUMENTO N  NFC

7 233790
CLEBERSON DA SILVA
ARAUJO 15/12/1989 21054304 SSP/MT

139

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO Secretaria de Estado de Gestão - Imprensa Oficial

Diário   Oficial Página 30   Quinta-Feira, 11 de Maio de 2017. Nº 27018
CARGO: ANALISTA DO SERVIÇO DE TRANSITO
PERFIL:  ECONOMISTA                                                                                         MUNICÍPIO: CUIABÁ
CLASS INSCRIÇÃO NOME NASC. DOCUMENTO N  NFC
1 729507 LUIZ RICARDO ROZABONI DARIO 22/10/1986 10637273 SJSP/MT 191

CARGO: ANALISTA DO SERVIÇO DE TRANSITO
PERFIL: ENGENHEIRO ELETRICISTA                                                                   MUNICÍPIO: CUIABÁ
CLASS INSCRIÇÃO NOME NASC. DOCUMENTO N  NFC
2 732567 PAULO DE BRITO FERREIRA 22/09/1979 992350  SSP/MT 135

CARGO: AGENTE DO SERVIÇO DE TRANSITO
PERFIL: VISTORIA VEICULAR                                                                         POLO: CUIABÁ
CLASS INSCRIÇÃO NOME NASC. DOCUMENTO N  NFC
30 691593 VANEIDE DE BRITO SILVA 09/04/1982 14395525 SSP/MT 140
31 661260 ANDREIA LILIAN DE PAIVA 14/02/1980 11328819 SSP/MT 140
32 671606 GLAUBER ATANAKA DOS SANTOS 09/06/1989 15739350 SSP/MT 140

CARGO: AUXILIAR DO SERVIÇO DE TRÂNSITO
PERFIL: ATENDIMENTO                                                                                POLO: CUIABA
CLASS INSCRIÇÃO NOME NASC. DOCUMENTO N  NFC
56 540137 RUTINEIA BORGES ZAQUI DE GODOY SILVA 10/03/1980 12671550 SSP/MT 96
57 533220 ROBSON MORAIS ONORATO 26/07/1993 20927495 SSP/MT 96
CARGO: AUXILIAR DO SERVIÇO DE TRÂNSITO
PERFIL: AUXILIAR DE INFORMÁTICA                                                                     MUNICÍPIO: CUIABÁ
CLASS INSCRIÇÃO NOME NASC. DOCUMENTO N  NFC
4 587982 MATEUS GALDINO ORLANDI 08/03/1993 20776292 SSP/MT 93

CARGO: AGENTE DO SERVIÇO DE TRANSITO
PERFIL: VISTORIA VEICULAR                                                                                POLO: CÁCERES
CLASS INSCRIÇÃO NOME NASC. DOCUMENTO N  NFC
5 309362 JACQUELINE RODRIGUES ARAUJO 09/04/1984 1459009-3 SSP/MT 141

CARGO: AGENTE DO SERVIÇO DE TRANSITO
PERFIL: VISTORIA VEICULAR                                                                              POLO: RONDONÓPOLIS
CLASS INSCRIÇÃO NOME NASC. DOCUMENTO N  NFC
10 69922 EURICO MARCOS PINHEIRO MARTINS 22/06/1977 2487003 SSP/DF 143
11 185043 MATHEUS SHINDY HILDEBRANDT IDE 07/12/1990 19836651 SSP/MT 141

CARGO: AUXILIAR DO SERVIÇO DE TRÂNSITO
PERFIL: ATENDIMENTO                                                                                POLO: RONDONÓPOLIS
CLASS INSCRIÇÃO NOME NASC. DOCUMENTO N  NFC
8 140600 MOACIR CLAUDIO DA SILVA 17/05/1987 1595112-0 SSP/MT 101

CARGO: AUXILIAR DO SERVIÇO DE TRÂNSITO - PCD
PERFIL: ATENDIMENTO                                                                                   POLO: RONDONÓPOLIS
CLASS INSCRIÇÃO NOME NASC. DOCUMENTO N  NFC
1 570761 TANIA APARECIDA BOSCO BEZERRA 11/12/1981 15067173 SSP/MT 84

CARGO: AUXILIAR  DO SERVIÇO DE TRANSITO
PERFIL: ATENDIMENTO                                                                                    POLO: JUINA
CLASS INSCRIÇÃO NOME NASC. DOCUMENTO N  NFC
1 87564 THIEGO DUFFEKE DA SILVA 16/10/1992 22172041 SSP/MT 103

CARGO: AUXILIAR DO SERVIÇO DE TRÂNSITO
PERFIL: ATENDIMENTO                                                                                          POLO:  SINOP
CLASS INSCRIÇÃO NOME NASC. DOCUMENTO N  NFC
12 213942 JOSELIANE MATTOS DA CRUZ 21/10/1988 23226340 SSP/MT 93
13 221236 ROBERTO HONORIO GASPAR 06/07/1969 7819587 SSP/MT 92

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO Secretaria de Estado de Gestão - Imprensa Oficial

Página 31   Quinta-Feira, 11 de Maio de 2017. Nº 27018Diário   Oficial
CARGO: AGENTE DO SERVIÇO DE TRANSITO
PERFIL: VISTORIA VEICULAR                                                                               POLO: TANGARÁ DA SERRA
CLASS INSCRIÇÃO NOME NASC. DOCUMENTO N  NFC
3 360937 TIAGO ORLANDO BASSANI FACH 17/11/1991 5103214218 SSP/RS 138

Palácio Paiaguás,   em Cuiabá-MT,  11 de maio de 2017.

<END:914158:31>

DESPACHO DO GOVERNADOR
<BEGIN:914119:31>

PROCESSO Nº:       244601/2015; 313194/2015; 259719/2015; 278546/2015; 191681/2016; 191174/2016; 160580/2016
INTERESSADOS:    FABIO LOPES NUNES,   AUTO ESCOLA  NOVAES    E    WILSON MIKUSKA
ASSUNTO:               RECURSOS  ADMINISTRATIVOS

Trata-se de recursos administrativos, apresentados pelos requeridos FABIO LOPES NUNES, AUTOESCOLA NOVAES e WILSON MIKUSKA,
dirigidos ao Senhor Governador do Estado de Mato Grosso, visando, respectivamente, ao arquivamento da sindicância, ao reconhecimento de nulidade por
falta de fundamentação decisão da presidência do DETRAN/MT e à absolvição sumária por ausência de provas.

Atento às recomendações da Procuradoria-Geral do Estado e ao conjunto probatório carreado aos autos, decido pelo improvimento do recurso
pleiteado pelo requerente FABIO LOPES NUNES, de modo que a pena de cassação do seu credenciamento é compatível com as infrações apuradas nos
autos, conforme os arts. 36, IV, § 6º, e 32, III, da Resolução nº 358/2010 do CONTRAN.

Decido também pelo improvimento do recurso ofertado pela AUTOESCOLA NOVAES, pois a prática de ato de improbidade contra a fé pública,
contra o patrimônio ou contra a administração pública ou privada enseja o cabimento da penalidade de cassação do credenciamento da empresa, em
conformidade com o art. 36, § 6º da Resolução nº 358/2010 do CONTRAN.

Por fim, decido pelo provimento parcial do recurso apresentado pelo requerido WILSON MIKUSKA, tendo em vista a desproporcionalidade da
penalidade aplicada em instância inferior, diante da ausência de reincidência do recorrente em infrações junto ao DETRAN/MT, de modo que a penalidade
cabível ao caso é a aplicação de advertência por escrito, na forma dos arts. 32, I, e 36, § 1º da Resolução nº 358/2010 do CONTRAN.

Cumpra-se.

Palácio Paiaguás, em Cuiabá,  11  de  maio  de 2017.

<END:914119:31>

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO Secretaria de Estado de Gestão - Imprensa Oficial